4 IX, 46,5.

5 S. Mazzarino, *op. cit.*, pp. 244-245, che precisa: «il rinnovamento del pensiero storico — pubblicazione dei Fasti (che sono calendario, ma implicano anche una cronologia) [...]— andava di pari passo col rinnovamento 'democratico' di Roma»; *ibid.*, Siamo nell'età dei Flavi e degli Ogulnii (plebei).

6 *Op. cit.*, p. 281.

tradizioni, notevolmente in contrasto - nonostante il legame intermedio, rappresentato dagli Otacilii - con quelle di Fabio Verucoso (...):».

In questo importante «nucleo focale» si possono inserire alcuni «sotto - nuclei».

Anzitutto, è bene esaminare il celebre passo di CIC., *De Orat.* II 12,51 - 53, che cerca di stabilire un rapporto tra i primi storici romani e storiografia greca dell'età classica (si può utilizzare anche una traduzione):

«Age vero», inquit Antonius «qualis oratoris et quanti hominis in dicendo putas esse historiam scribere?». «Si, ut Graeci scripserunt, summi», inquit Catulus; «si, ut nostri, nihil opus est oratore; satis est non esse mendacem». «Atqui, ne nostros contempnas», inquit Antonius, «Graeci quoque ipsi sic initio scriptitarunt, ut noster Cato, ut Pictor, ut Piso; erat enim historia nihil aliud nisi annalium confectio, cuius rei memoriaeque publicae retinendae causa ab initio rerum Romanorum usque ad P. Mucium pontificem maximum res omnis singulorum annorum mandabat litteris pontifex maximus referebatque in album et proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi, eique etiam nunc annales maximi nominantur. Hanc similitudinem scribendi multi secuti sunt, qui sine ullis ornamentis monumenta solum temporum, hominum, locorum gestarumque rerum reliquerunt; itaque qualis apud Graecos Pherecydes, Hellanicus, Acusilas fuit aliique permulti, talis noster Cato et Pictor et Piso, qui neque tenent, quibus rebus ornetur oratio modo enim huc ista sunt importata-et, dum intellegatur, quid dicant, unam dicendi laudem putant esse brevitatem. Paulum se erexit et addidit maiorem historiae sonum vocis vir optimus, Crassi familiaris, Antipater; ceteri non exornatores rerum, sed tantum modo narratores fuerunt».

L'esame può essere condotto sulla linea interpretativa di S. Mazzarino⁷.

3. È certo che le *Origines* costituiscono una «svolta decisiva» nella storia della storiografia romana.

⁷ *Op. cit.*, pp. 77-79.

È bene prendere le mosse dal proemio alla parte II dell'opera:

Non lubet scribere quod in tabula apud pontificem maximum est, quotiens annona cara, quotiens lunae aut solis lumine (!) caligo aut quid obstiterit (fr. 77 Peter);